
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 2 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 3 

 
Zimu jsme vám odnesli, 
léto jsme vám přinesli, 
lítičko je zelené, 
pentličky jsou červené. 
Hody jdou, pobudou, 
veselé budou! 
(z Čech) 

 
Líto, nový líto, 
co jsi nám přineslo? 
Mnoho dobrého, 
kvítí pěkného, 
modrého, bílého 
i červeného. 
Vijte, holky, věnce, 
která má mládence, 
však je dosti kvítí, 
až se louka třpytí, 
však je dosti lupení, 
až se hora zelení. 
(z Hradecka) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Smrt, smrt ze vsi, 
daleko od vsi! 
Co nám léto přinese? 
Obilíčko zelené 
a vajíčko červené. 
Až půjdem od vás ven, 
dej vám pámbu dobrý den! 
(z Čech) 
 
(Karel Plicka – Český rok) 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 4 

 
 

 
 
 
Zastupitelstvo Obce Dolní Čermná č. 3 
8. 2. 2007 
Zápis z jednání: 
 
1.  Úvod 
Schůze byla řádně svolána na 8. února do zasedací místnosti OÚ v Dolní Čermné. 
Předem omluven je pan Ing. Jiří Appl a pan Miloš Marek. Dodatečně se omluvili: 
Ing. Milada Nováková – nemoc, pan Petr Faltus – pracovní povinnosti.  
ZO se sešlo v počtu 9 členů, to znamená účast 60 % a tímto je ZO usnášeníschopné. 
V průběhu jednání se dostavil pan Karel Mačát, takže počet přítomných vrostl na 10, 
což činí 66,7%  
Zasedání předsedal starosta. V 17.00 hodin zahájil jednání, přivítal přítomné, 
konstatoval usnášení schopnost zastupitelstva dle presenční  listiny. Starosta přednesl 
program zasedání. Hlavním bodem programu je projednání a schválení rozpočtu na 
rok 2007. Starosta stáhl z programu projednání závěrečného účtu, protože nebyl 
dostatečně dlouho před jednáním zveřejněn. Požádal ZO o doplnění programu o 
projednání rozpočtové změny č. 6, která byla avízovaná na minulém ZO. 
Program byl s výše uvedenými změnami schválen. 
2.  Ustavení pracovních komisí 
Zapisovatel:    RNDr. Věra Šverclová 
Ověřovatelé zápisu:   Ing. Jiří Zpěvák 

Ing. Jiří Mencl 
3.  Kontrola usnesení 
Z minulého zasedání úkoly nebyly, ostatní úkoly jsou projednány kontrolním výborem. 
4.  Vlastní program 
4.01 Zpráva kontrolního výboru 
Zprávu přednesl Ing. Jiří Zpěvák, předseda kontrolního výboru. Kontrolní výbor 
projednal plnění usnesení ZO, požaduje doplnit ke konkrétním úkolům termíny. Dále 
prověřil inventarizaci a návrhy na vyřazení majetku.  
4.02 Rozpočtová změna č. 6 
Jedná se o úpravu rozpočtu po přijetí dotací před koncem roku 2006.  
4.03 Zpráva finančního výboru – rozpočet 2007 
Předseda finančního výboru Ing. Jiří Mencl přednesl návrh rozpočtu 2007 (viz písemná 
příloha). Bod po bodu komentoval jednotlivé položky. V diskusi byly navrženy změny 
v některých položkách. Rozpočet je navržen jako vyrovnaný. Z diskuse vyplynuly úkoly 
pro vylepšení hospodaření obce: 

- přehodnotit sazebník služeb a status DPS 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 5 

- pokusit se oddálit splátku půjčky od státu z FRB 
- prověřit možnost získání dotace ze státního rozpočtu na dostavbu ZŠ 
- prověřit možnost změny vytápění v hasičárně včetně zateplení budovy 

Hlasováno, rozpočet s navrhovanými změnami schválen. 
4.04 Zpráva o činnosti rady 
Předloženy zápisy č. 3 a 4 ze zasedání rady. 
Usnesení č. 3 
3.01 Obecní zastupitelstvo obce Dolní Čermná schvaluje: 

Program zasedání  
Zapisovatele   RNDr. Věru Šverclovou 
Ověřovatele zápisu Ing. Jiřího Zpěváka 

Ing. Jiřího Mencla 
3.02 ZO bere na vědomí zprávu kontrolního výboru 
3.03 ZO bere na vědomí zprávu finančního výboru 
3.04 ZO bere na vědomí zprávu o činnosti rady 
3.05 ZO schvaluje rozpočtovou změnu č. 6 
3.06 ZO schvaluje rozpočet obce Dolní Čermná v těchto ukazatelích: 

Příjmy: 18. 090.400,- 
Výdaje:  18. 090.400,- 
Příspěvky RO - ZŠ Vincence Junka Dolní Čermná 1.350.000,- 

- MŠ Dolní Čermná      300.000,- 
- ŠJ Dolní Čermná       610.000,- 

Tvorbu sociálního fondu ve výši 4% vyplacených mezd 
3.07 ZO schvaluje odměny ZO dle předloženého návrhu. S13, P0, Z0 
3.08 ZO ukládá starostovi: 

- prověřit možnost odkladu splátek půjčky od MMR z fondu rozvoje bydlení 
(T 09/2007) 

- předložit kontrolnímu výboru zásady pro čerpání sociálního fondu (T 02/2007) 
- projednat změnu sazebníku služeb případně statutu DPS v návaznosti na nový  

zákon o sociálních službách. (T 03/2007) 
- zpracovat návrh změny vytápění a zateplení hasičárny a prověřit možnosti  

dotace (T 06/2007) 
 
Rada zastupitelstva obce Dolní Čermná č. 5 
15. 3. 2007 
Zápis z jednání: 
Přítomni: Ing. Jiří Appl   

Ing. Ludmila Müllerová - omluvena 
Jan Hampl 
RNDr. Věra Šverclová - omluvena 
Ing. Vlastislav Vyhnálek 

  Host: Oldřich Formánek 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 6 

Program: 
1.  Odpadové hospodářství 
2.  Úprava prostranství před kostelem 
3.  Kaštan Jakubovice 
4.  Informační centrum  - zařazení do sítě IC v rámci PK 

 - informační referent – úvazek 30 hod./týden 
  - náplň práce – zpravodaj, stránky, informace o obci, internet, el.  

   podatelna, el. spisová služba, archív, propagace, koordinace kulturních  
   akcí, koordinace ubytovacích kapacit 

5.  Kostel Jakubovice  - obsah schránky 
- pozlacený kříž 

    - oplechování lucerny 
    - spolufinancování s římskokatolickou farností 
    - záměr pokračování prací – pokrytí lodě, fasáda 

6.  Stavební úpravy čp. 5 
7.  Úprava náměstí 
8.  Kanalizace  - informace o aglomeraci 

  - postup při změně územního řízení 
9.  Obslužné komunikace  - Macháček, Mareš 
10. Dotace JSDHO - na vystrojení z grantů PK 

 - žádost o výměnu auta v rámci HZS (LIAZ z Lanškrouna) 
 - vyřešení garáže v případě pořízení nového hasičského auta (výška) 

11. Cyklistická dráha 
12. Zpráva o činnosti společenské komise 
13. Základnová stanice Telefonika pro mobilní operátor 
14. Návrh znaku obce – Tvrdoň 
15. Dveře v čp. 224 Brokeš 
16. Úprava příkopů v Jakubovicích 

Usnesení č. 5: 
5.01 Rada schvaluje zapojení obce do systému nákupu kontejnerů na odpad s firmou 

KOS Jablonné n. Orlicí a uvolňuje částku 50.000,- Kč. 
5.02 Rada ukládá starostovi prověřit situaci s likvidací sedimentů v biologických 

septikách a jímkách na vyvážení. Obec uzavře (pokud nemá) smlouvu s VAK 
Jablonné nad Orlicí – ČOV Lanškroun smlouvu o likvidaci splaškových vod a 
kalů. 

5.03 Rada schvaluje vypracování studie ozelenění svahu pod kostelem. 
5.04 Rada bere na vědomí postup při zajišťování stavu kaštanu v Jakubovicích. 

Pověřuje komisi ŽP sledováním stavu stromu a rozhodnutím o dalším postupu 
podle odborných posudků. 

5.05 Rada schvaluje ustavení místa informačního referenta a ukládá vypracovat 
náplň práce a po návratu místostarostky předložit návrh radě. 

5.06 Rada bere na vědomí postup prací na opravě kostela v Jakubovicích.  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 7 

5.07 Rada projednala rozsah oprav v čp. 5. Souhlasí s podílem nájemce ve výši 
60.000,- Kč započtení oproti pronájmu. Rozsah stavebních prací: výloha, 
podřezání, dveře, elektrika.  

5.08 Rada bere na vědomí zadání studie na vyřešení náměstí v návaznosti na prostor 
u kostela. Projektant předloží návrh ceny a rozsah prací radě. 

5.09 Rada bere na vědomí informaci o kanalizaci. 
5.10 Rada bere na vědomí informaci o místních obslužných komunikacích ve 

vlastnictví fyzických osob v souvislosti s názorem JUDr. Motejla. Rada ukládá 
starostovi připravit návrhy převzetí těchto komunikací do majetku obce pro 
jednání ZO.  T dle vůle vlastníků. 

5.11 Rada bere na vědomí možnost získání hasičské cisterny v rámci dotace HZS 
PK  od HZS Lanškroun. Rada ukládá starostovi připravit řešení rekonstrukce 
hospodářské části čp. 5 na garáž pro požární vozidlo (výška 3,5 m) (05/2007) 

5.12 Rada ukládá starostovi zajistit zakrytí bezpečnostního přelivu poldru proti 
vstupu  nepovolaných osob. (05/2007) 

5.13 Rada schvaluje žádost o dotaci pro JSDHO z grantů PK na vystrojení jednotky. 
5.14 Rada bere na vědomí zprávu společenské komise. 
5.15 Rada formuluje stanovisko k postavení základové stanice pro TelefonikuO2 

pro pokrytí území signálem MO. Zásady: umístění na stávající stožáry, při 
doložení technických problémů souhlas s novým stožárem. 

5.16 Rada schvaluje zadání přípravy znaku obce panu Jaroslavu Tvrdoňovi na bázi 
čermenské pečetě. Návrh bude předložen ZO. 

5.17 Rada schvaluje záměr opravy Jakubovských příkopů kolem místních 
komunikací. Ukládá projednat údržbu příkopů podle silnice se SUS.  

5.18 Rada ukládá starostovi: 
- připravit podklady pro narovnání vlastnických vztahů v kempu 
- dotáhnout kolaudaci náměstí  
- upozornit st. úřad na špatný stavební stav hospodářských budov u pily 
- projednat uzávěru komunikace kolem tírny 
- zahájit stavební dozor v čp. 43 

Ing. Vlastislav Vyhnálek starosta obce 
 
 
 
Para
graf 

Polož
ka Název položky 

Skuteč. 
k 31. 12. 

2006 

Rozpočet 
na r. 2007 

Příjmy v tis. Kč 

 1111 Daň z příjmů FO ze závislé činnosti 1 910,04 2 073,00 
 1112 Daň z příjmů FO ze sam. výděleč. činnosti 1 155,22 1 150,00 
 1113 Daň z příjmů FO z kapitálové činnosti 114,68 117,00 
 1121  Daň z příjmů právnických osob 2 191,21 2 451,00 
 1211 Daň z příjmů právnických osob za obce 354,12 355,00 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 8 

 1211 Daň z přidané hodnoty 3 537,22 3 732,00 
 1337 Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 533,31 580,00 
 1341 Poplatek ze psů 22,46 22,00 
 1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 2,95 5,00 
 1345 Poplatek za ubytovací kapacity 6,55 3,00 
 1347 Popl. za provozovaný výher. hrací přístroj 40,00 50,00 
 1351 Odvod výtěžku z provozování loterií 17,01 16,00 
 1361 Správní poplatky 78,31 65,00 
 1511 Daň z nemovitosti 496,15 500,00 
 2460 Splátky půjček od obyvatelstva 93,50 85,00 

 4111 Neinvestiční přijaté transfery z všeob. pokl. 
správy st. rozpočtu 75,40 0 

 4112 Neinvestiční přijaté transfery ze st. rozp. 
v rámci souhrn. dotač. v. 670,53 735,40 

 4116 Ost. neinv. přij. transf. ze stát. rozpočtu 226,00 238,00 
 4121 Neinvestiční přijaté transfery od obcí 114,00 110,00 
 4122 Neinvestiční přijaté transfery od krajů 176,47 0 
 4129 Ost. neinv.přij.transf. od rozp. územ. úrovně 2,60 0 
 4134 Převody z rozpočtových účtů 5 039,01 0 
 4213 Investiční přijaté transfery ze státních fondů 457,00 0 
 4216 Ostatní inv.přijaté transfery ze stát. rozpočtu 480,00 0 
 4222 Investiční přijaté transfery od krajů 130,00 0 
 4229 Ost.inv.přij.transf.od rozpočtů územ. úrovně 321,76 0 

000 ++ Daňové příjmy a přijaté transfery 18 245,50 12 287,40 
103 ++ Lesní hospodářství 221,59 230,00 
214 ++ Vnitřní obchod, služby a cestovní ruch 0,65 1,00 
311 ++ Zařízení předškolní výchovy a zákl. školství 311,41 252,00 
231 ++ Pitná voda 0,36 0 
232 ++ Odvádění a čištění odpadních vod 118,17 130,00 

3141 + Školní stravování 140,00 180,00 
3314 + Činnosti knihovnické 4,42 6,00 
3315 + Činnosti muzeí a galerií 0,51 2,00 

334 ++ Sdělovací prostředky 10,19 12,00 

339 ++ Ostatní činnosti v záležitostech kultury, 
církví a sděl. prost. 13,31 8,00 

361 ++ Rozvoj bydlení a byt. hospodářství 924,24 1 405,00 
363 ++ Komunální služby a rozvoj 2 539,69 3 387,00 
372 ++ Nakládání s odpady 81,79 78,00 
431 ++ Služby sociální péče 20,04 22,00 
617 ++ Regionální a místní správa 72,62 70,00 
631 ++ Obecné příjmy a výdaje z financ. operací 20,40 20,00 

 +++ Příjmy celkem 22 724,89 18 090,40 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 9 

Para
graf 

Polož
ka Název položky 

Skuteč. 
k 31. 12. 

2006 

Rozpočet 
na r. 2007 

Výdaje v tis. Kč 
103 ++ Lesní hospodářstí 205,08 130,00 
214 ++ Vnitřní obchod, služby a cestovní ruch 21,76 15,00 
221 ++ Pozemní komunikace 618,00 610,00 
231 ++ Pitná voda 0,17 0 
232 ++ Odvádění a čištění odpadních vod 254,92 50,00 

3111 + Předškolní zařízení 416,44 369,00 
3113 + Základní školy 2 095,13 2 572,00 
3141 + Školní stravování 800,00 610,00 
3314 + Činnosti knihovnické 79,23 77,00 
3315 + Činnosti muzeí a galerií 51,09 52,00 

332 ++ Ochrana památek a péče o kulturní dědictví 202,96 0 
334 ++ Sdělovací prostředky 60,17 45,00 
339 ++ Ostat. činnosti v záležitostech kultury 156,05 137,00 
341 ++ Tělovýchova  10,32 28,00 

3612 + Bytové hospodářství 50,91 50,00 
3613 + Nebytové hospodářství 53,85 58,00 
3619 + Ostatní rozvoj bydlení a byt. hospodářství 30,00 0 
3631 + Veřejné osvětlení 167,22 300,00 
3632 + Pohřebnictví  46,55 59,00 
3633 + Výstavba a údržba místních inženýr. sítí 1 646,62 591,90 
3634 + Lokální zásobování teplem 501,11 400,00 
3635 + Územní plánování 310,40 100,00 
3639 + Komun. služby a územ.rozvoj jinde nezařaz. 1 446,60 1 436,00 
3722 + Sběr a svoz komunálních odpadů 709,24 698,00 
3745 + Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 351,14 210,00 

379 ++ Ostatní činnosti v životním prostředí 72,59 23,20 
435 ++ Služby sociální péče 588,05 594,00 
434 ++ Ostatní sociální péče a pomoc 11,10 1,00 
551 ++ Požární ochrana 216,39 168,00 

6112 + Zastupitelstvo obcí 887,60 1 068,00 
6114 + Volby do parlamentu ČR 22,72 0 
6115 + Volby do zastupitelstev úz. sam. celků 47,73 0 

617 ++ Regionální a místní správa 3 963,94 4 160,90 
631 ++ Obecné příjmy a výdaje z finanč. operací 489,82 440,00 
633 ++ Převody vl. fondům a v rozp. územ. úrovně 5 039,01 0 
639 ++ Ostatní finanční operace 354,12 355,00 

 +++ Výdaje celkem 21 978,03 15 408,00 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 10 

 8124 Splátky dlouhodobých úvěrů a půjček 1 136,20 1 324,40 
 8124 Splátky dlouhodobých úvěrů a půjček  1 358,00 

000 ++ Splátky dlouhodobých úvěrů a půjček 1 136,20 2 682,40 
 +++ Výdaje celkem vč. splátek úvěrů a půjček 23 114,23 18 090,40 
  Celkové saldo -389,34 0 
  Dluhová služba 8,99 9,60 

 
Podrobný rozpočet najdete na Úřední desce OÚ 
 
 
 
Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci s obecním úřadem vyhlašuje: 
 

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU 
 
  - Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské) 
  - Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek 

- Domácích potřeb – nádobí bílé i černé, skleničky – vše jen funkční 
  - Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek 

Věci prosíme zabalené do krabic nebo igelitových (papírových) pytlů 
 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
ledničky, televize, nábytek, počítače a dětské kočárky 

(ty se transportem znehodnotí) 
 

Zvlášť se vybírají: 
Vystřižené známky z korespondence, (okraj min. ½ cm), známky z přebytků, brýle, 
skla do brýlí, pouzdra na brýle, použité telefonní karty, kapesní kalendáříky, 
hygienické a zdravotnické potřeby, psací, školní a kancelářské potřeby, neplatné 
mince a bankovky (i cizí), pohlednice míst – použité i čisté (ne srdečná přání, 
velikonoční a vánoční) 

 
Sbírka se v Dolní Čermné uskuteční: 

V pondělí 30. dubna 2007 
Od 14,00 – 17,30 hodin 

V chodbě staré školy (uprostřed náměstí) 
Kontaktní osoba: Vladimír Jansa (tel. 465 393 174) 

 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
V povědomí značné části dnešní mladé 
generace, ovlivněné zábavnou knihou 
spisovatele Miloslava Švandrlíka, následně 
zfilmovanou, se jeví „Černí baroni“ jako 
přijatelná veselá vojna. Skutečnost však byla 
zcela jiná. 
Ani čtenáři ani diváci nebyli současně blíže 
informováni o politické situaci v padesátých 
letech 20. století, o období, kdy z tehdejších 
Místních národních výborů (MNV) muselo 
odejít na 40 tisíc nekomunistů, ze státních a 
veřejných služeb 28 tisíc osob a téměř 5 tisíc 
důstojníků armády muselo svléknout 
uniformy a povětšinou byli i degradováni. Z 
vojáků, kteří v době II. světové války 
sloužili v západní armádě, i když v letech 1943 a později přešli na východní frontu k 
1. čs. armádnímu sboru a bojovali po boku Rudé armády, pokud se nestali slepě 
poslušnými komunisty, nezůstal v armádě téměř nikdo. Ze služeb Sboru národní 
bezpečnosti (SNB) bylo vyhozeno od února do června 1948 na 2 300 osob. Na 7 tisíc 
vysokoškoláků, což tehdy představovalo asi 1/4 z celkového počtu, vyloučili z 
dalšího studia a s nimi na 500 profesorů. Desetitisíce „buržoazních“ rodin, stejně jako 
„kulackých“, bylo násilně vystěhováno z jejich domů nebo bytů  a odstěhováno do 
polorozpadlých příbytků, zejména v pohraničí. Tisíce  „nespolehlivých“ učitelů, 
novinářů a dalších intelektuálů se muselo živit jako nekvalifikovaní dělníci v 
továrnách, na stavbách nebo v dolech. V Táborech nucených prací (TNP) se v letech 
1948-1950 vystřídalo na 80 tisíc osob. Bylo to období, kdy byly odsuzovány 
desetitisíce československých občanů na mnoho let do věznic, kdy docházelo k 
popravám politických odpůrců, ke střílení při pokusu o ilegální přechod západní 
hranice. Komunistických žalářů okusilo na 262 tisíc občanů, z toho část se vrátila s 
podlomeným zdravím jako invalidé a mnozí předčasně zemřeli na následky mučení a 
krutých podmínek věznění. Z politických důvodů totalitního komunistického režimu 
bylo odsouzeno a popraveno 241 osob.  
Na počátku 50. let komunistická moc začala likvidovat dalšího „třídního nepřítele“, 
církve, především církev římskokatolickou. Biskupové, představení mužských i 
ženských klášterů a „neposlušní kněží“ byly koncentrováni do sběrných klášterů, kde 
s nimi bylo zacházeno jako s vězni. Veškerý řádový život byl zlikvidován. Mniši i 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 12 

řádové sestry byli koncentrováni v bývalých klášterech a mnohdy za těžkých 
podmínek pracovali na polích zakládaných Jednotných zemědělských družstev (JZD) 
a v průmyslových podnicích. Byly zrušeny všechny semináře vychovávající kněze. 
Bylo zlikvidováno veškeré církevní školství, zdravotnictví i sociální ústavy. Církev 
zcela ochromena pod tlakem církevních tajemníků, členů StB (Státní bezpečnosti).  
Současně docházelo postupně k likvidaci drobných a středních živností a obchodů, 
šlechty a odebírání půdy rolníkům. Rolníci byli nuceni vstupovat do nově 
zakládaných  JZD.  
A právě v tuto dobu nastupovali do Pomocných technických praporů (PTP) první 
nováčci ke službě v armádě spolu s těmi, kteří si dosud plně neodsloužili celkovou 
dobu trestu v civilních TNP, mnohdy bez soudního rozhodnutí. Nováčci u útvarů PTP 
plnili povinnou základní vojenskou službu na základě posudků z MNV jednotlivých 
obcí a měst s vyznačením politické nespolehlivosti. Byly to tehdy v 50. letech Akční 
výbory Národní fronty (AV NF) nebo zvláštní komise v armádě, které tak 
uplatňovaly diskriminační politiku založenou na komunistické ideologii tzv. třídního 
nepřítele a boje proti nim. Vyhledávaly osoby jak v civilním životě, církvích, tak i v 
armádě, u kterých se předpokládalo, tj. bez důkazů nebo zcela vykonstruovaných 
obvinění, dokonce i bez soudního rozhodnutí, že by mohly škodit budování 
socialistického státu, rozvoji republiky, nebo dokonce i velmocenským zájmům 
Sovětského svazu (SSSR).  
K donucení ve službě v těchto útvarech používal tehdejší režim také povolávání k 
výkonu náhradní služby a později k výkonu mimořádných cvičení. Do PTP byli 
zařazováni občané od 17 do 60 let věku, v několika případech byla dokonce uvedená 
doba věku překročena, bez ohledu na jejich branný poměr, ale s vyznačením politické 
klasifikace „E“. Byly i případy, kdy do PTP nastoupil otec se synem. Tak docházelo 
k tomu, že spolu sloužili nováčci i osoby, které si již odsloužili vojenskou základní 
službu před nebo po II. světové válce. Byli mezi nimi i ti, kteří v době II. světové 
války sloužili v zahraničním vojsku při osvobozování tehdejší ČSR. Později k nim 
přibyli i ti občané, kteří se po okupaci fašistickým Německem v roce 1939 ocitli na 
území zabraném Němci nebo Maďary. Ti byli následně odvedení a nuceni zúčastnit 
se bojů v německé nebo maďarské armádě. Po válce získali znovu státní čs. 
příslušnost. Pro tehdejší režim byli však již „nespolehliví“. Příslušníci PTP 
vykonávali službu beze zbraní. 
Z důvodů izolace osob, o kterých bylo známo, že nesouhlasí s režimem, nebo kterým 
režim nedůvěřoval, byly z politických důvodů vytvořeny tzv. silniční prapory u 
ženijních pluků v Mimoni, Svaté Dobrotivé, v Městě Libavá a v Lešti. Proto byla 
dodatečně uznána služba u těchto praporů shodně jako u PTP. 
Do tzv. „lehkých“ PTP byli zařazeni duchovní, řeholníci a seminaristé, kteří údajně 
neměli „kladný postoj“ k republice. Ti měli být politickým školením a těžkou 
manuální prací „převychováni“. Později byli povoláváni do „těžkých“ PTP s fáráním 
do dolů, především uranových. 
Výběr pro nástup základní vojenské služby, nebo následné přeřazení k bojovému 
útvaru, nebo na mimořádná cvičení podle § 39 branného zákona, byl prováděn podle 
těchto kritérií: 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 13 

l. osoby, které se dopustily trestných činů podle dekretu prezidenta republiky, 
nebo zákona na ochranu republiky, 

2. osoby zařazené do TNP, 
3. osoby, které byly nebo jsou majiteli továrny či podniku nad 10 zaměstnanců, 
4. osoby, které vlastnily nebo vlastní pozemky nad 20 ha, 
5. osoby, které vlastnily nebo vlastní velkostatek - šlechtici,  
6. osoby, které vlastnily nemovitý majetek s výnosem vyšším než 10 000 Kčs 

měsíčně, 
7. osoby, které byly po Únoru 1948 odstraněny AV NF z veřejných funkcí, 
8. osoby, které jsou dětmi osob uvedených pod bodem 1 až 7, 
9. osoby, které byly zadrženy při pokusu o ilegální přechod státní hranice, 
10. osoby, které SNB prohlásila za „nespolehlivé“ z jiných důvodů. 
V neposlední řadě to bylo i z vlastní libovůle komunistických funkcionářů, 
vyřizování si osobních účtů občanských nebo stranických orgánů a v neposlední řadě 
i osobní msta.  
Další skupinou byli občané, kteří ještě neměli splněnou základní povinnou vojenskou 
službu kvůli odkladu studia na vysoké škole. Ti, kteří byli označeni spoluobčany 
(špicly), nebo prověrkovými kádrovými skupinami za politicky „nespolehlivé“, byli 
neprodleně odvedeni a odesláni k PTP. V neposlední řadě byli do PTP odvedení 
muži, kteří měli odmítavý postoj k zakládání JZD, nebo k předání své živnosti a 
obchodu státu nebo družstvu. Šlo zpravidla o muže starší 45 let. 
„Lehké“ a „těžké“ PTP se podle statutu zřizovaly k tomu účelu, aby „prací byly 
nespolehlivé osoby převychovány a staly se z nich síly, které by se i po návratu do 
civilního života zapojily do práce na výstavbě socialistického státu“.  
Do roku 1953 došlo ke zřízení následujících praporů PTP v těchto místech: 
č. 51. Mimoň, 52. Svatá Dobrotivá, 53. Město Libavá, 54. Komárno, 55. Ostrava, 56. 
Ostrava, 57. Kladno - Libušín, 58. Most, 59. Most, 60. Děčín, 61. Rumburk, 62. 
Děčín, 63. Mimoň, 64. Komárno, 65. Dolní Životice, 66. Bílina, 67. Zdechovice, 68. 
Komárno. 
Na podzim v roce 1951 byly přejmenovány PTP č. 55., 56. a 58 na:  I. Orlová, II. 
Karvinná, III. Horní Suchá a nově vznikl PTP IV. Radvanice. 
Útvary PTP prošlo kolem 40 tisíc občanů. Tito „vojáci“ zajišťovali práce v lesích, v 
hlubinných dolech, kamenolomech, při stavbě silnic a tunelů, letištních ploch, na 
přehradách a na stavbách. Mimo plnění každodenních úkolů na těchto pracovištích, 
probíhal denně vojenský výcvik beze zbraně a dvakrát týdně politické školení, 
služby, úklidové práce a pod. 
Pro objekty tajného, zpravidla obranného, charakteru byly vytvořeny pracovní 
jednotky, až na výjimky, z politicky spolehlivých občanů, kteří buď ovládali řemeslo, 
nebo byli způsobilí zvládnout fyzickou práci. K těmto útvarům, které nesly název 
Technické prapory (TP), byli zařazováni také občané se sníženou zdravotní 
klasifikaci, a kteří nemohli vykonávat službu u bojových jednotek a měli být cvičeni 
omezeně i ve zbrani. Tak byly vytvořeny TP v Děčíně, na Zelené Hoře u Nepomuku, 
v Mostě a v Jezeří u Chomutova. A právě u takového jednoho praporu, přímo u TP na 
Zelené Hoře popsal Švandrlík své zážitky, ve kterých vylíčil režim a pracovní náplň 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 14 

vojáků a ukázal pravdivě na všeobecnou úroveň velitelského sboru. Něco jako autor a 
spisovatel přidal, ale zneužil názvu PTP, aniž by se omluvil těm skutečným, tvrdě 
pracujícím pétépákům.  
Služba u PTP byla hrubým zneužitím branného zákona pro politickou persekuci 
zahrnující prokazatelně následnou deportaci příslušníků PTP po pěti letech „služby“ 
mimo území ČSR. Z právního hlediska představovaly PTP jedno z nejhromadnějších 
porušení zákonů oficiálními státními institucemi. Na druhé straně byl vznik jednotek 
PTP v přímém rozporu s mezinárodními dohodami o nucené práci, zejména s 
Úmluvou o nucené nebo povinné práci, přijatou VS mezinárodní organizací práce v 
Ženevě dne 10. 6. 1930. 
Na nátlak mezinárodní veřejnosti a mezistátních organizací byly PTP a označení 
vojáků politickou klasifikací „E“ koncem dubna 1954 zrušeny. Ti, kteří neměli do 
uvedeného data odslouženou dvouletou základní povinnou vojenskou službu, byli 
převedení do utvořených TP i když se stejným režimem a náplní práce, avšak bez 
stanovení doby vojenské služby.  
Pétépáci byli všeobecně odměňováni za vykonanou práci podle norem pro úkolovou 
mzdu přímo podniky, pro které pracovali. Příslušná vojenská správa jim z této 
zdaněné mzdy strhávala, s porušením čl. 14 Úmluvy, částku na stravu, ubytování, 
otop, ošacení a zcela protiprávně také pro odměny velitelů. Teprve zbývající částka 
byla vyplacena pracovníkovi. Polovina v hotovosti a druhá polovina byla povinně 
ukládána na spořitelní knížku, uloženou u velitele. Při měnové reformě v roce 1953 
došlo k znehodnocení úložek v poměru 1 : 50.  
Nasazením vojáků - pétépáků v dolech ihned po příchodu, bez zaškolení o 
bezpečnosti práce a zdraví odporovalo hrubě bezpečnostním předpisům. To se 
projevovalo po celou dobu trvání služby u PTP častými úrazy i s trvalými následky, 
zhoršení zdravotního stavu a v několika případech i smrtí. U značného počtu 
pétépáků došlo ke znatelnému psychickému útlaku, zejména nedostatečným 
odpočinkem u fyzicky náročné práce, kdy nastupovali pod různými záminkami do 
práce na přesčasy i o nedělích (sobota byla pracovní). 
Ne těžká fyzická práce, ne zákazy, ne omezování dovolenek a vycházek, ne 
porušování osobní svobody, ale nedostatek odpočinku, odloučenost od svých 
blízkých, psychické ubíjení a bezperspektivnost návratu do civilního života z 
vojenské služby na neurčito, to byl komunistický způsob „převýchovy“, uplatňovaný 
u politicky nespolehlivých osob v 50. letech 20. století. 
Rehabilitace za politické pronásledování v letech 1948 - 1954 se dočkali příslušníci 
bývalých PTP s označením „E“ uplatněním zákona č. 87/1991 Sb. o mimosoudních 
rehabilitacích, ve znění zákona č. 267/1992 Sb. Uvedené zákony vysvětlují, že se 
jedná o zmírnění křivd, ke kterým došlo vyloučením těchto osob, jako nežádoucích 
živlů, z civilního života a křivd spočívajících nejen v tom, že těmto mužům byla 
odepřena zákonná povinnost výcviku ve zbrani k obraně vlasti, ale i postihem v 
menší nebo větší míře v následujícím průběhu života a končící většinou až v 
listopadu 1989. 
Žádná generace by neměla zapomenout, že za vlády komunistické totality přišlo v 
letech 1948 - 1968 ve věznicích o život 2 127 osob. Z toho takřka 600 osob na tzv. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 15 

„srdeční zástavu“, 160 osob údajně „spáchalo sebevraždu“. V ostatních případech 
stálo na úmrtním listě „příčina nezjištěna“. Ve vyšetřovací vazbě skončilo život 
kolem 170 osob, z toho 25 žen. Další lidé přišli o život při zatýkání. Přes 300 osob 
zahynulo při pokusu útěku přes hranice na Západ. Ilegálně se podařilo uprchnout 210 
tisícům občanů do zahraničí. V době „normalizace“ dalších 74 tisíc občanů. Legálně 
se za 45 let komunistického režimu podařilo z republiky odejít 60 tisícům lidí. 
Smutné na tom je, že odešli a utíkali většinou vysokoškolsky vzdělaní občané - 
inteligence, kteří jsou velikým přínosem pro jakoukoliv společnost. To však tehdejší 
komunističtí proletáři nepochopili.  

Zkráceno z Informačního letáku MSS PTP Brno (zpracoval M. Jansa) 
 
 
 
 
 
 
V návaznosti na příspěvek k životnímu prostředí z minulého čísla zpravodaje bych 
Vás chtěla krátce informovat o postavení firmy HaS Lanškroun s.r.o., v provozovně 
v Dolní Čermné, k ochraně životního prostředí. 
Společnosti jsou v oblasti životního prostředí řízeny normou ISO 14001 vydanou 
mezinárodní organizací pro normalizaci. Naše firma je již od prosince 2004 držitelem 
Certifikátu ISO 14001, který je jakýmsi osvědčením o tom, že působení firmy je 
v souladu s uvedenou normou. Co takové ISO vlastně obnáší? 
Hodnotí se především provoz společnosti a dopad její činnosti na životní prostředí. 
Naše záměry a zásady jsou stanoveny v politice ochrany životního prostředí 
společnosti, která je uvedena také na našich internetových stránkách. Jsme povinni 
dodržovat platné právní a technické požadavky vztahující se k životnímu prostředí. 
Na každý rok jsou stanoveny nové cíle pro zlepšování a zvyšování ochrany životního 
prostředí. Rozsáhlou kapitolu tvoří nakládání s odpady – jejich správné třídění podle 
katalogu odpadů a předávání pouze oprávněné osobě k další likvidaci. Ani plynové 
kotle nemohou zůstat bez povšimnutí a tak zajišťujeme v zákonem stanovených 
lhůtách jejich údržbu a kontrolu účinnosti spalování. Dále ve firmě probíhá 
nejrůznější monitorování činností s možným dopadem na životní prostředí (např. 
spotřeba elektrické energie, plynu, vody, množství obalů nakupovaných či uváděných 
na trh, množství vyprodukovaných odpadů, čistota odpadních vod – pravidelné 
vyvážení kalů z ČOV, atd.). Limitované údaje jsou pravidelně kontrolovány a při 
případných zjištěných odchylkách se provádí v co možná nejkratší době nápravná 
opatření. 
V každém případě je naším cílem co nejméně zatěžovat životní prostředí, zlepšovat 
technologické a výrobní postupy, co možná nejvíce využívat recyklovaných výrobků 
a snižovat spotřebu přírodních zdrojů. Trvalým cílem je pak zlepšování prostředí 
v okolí naší provozovny. Byl vybudován nový chodník před budovou, pro občasné 
stání automobilů zaměstnanců byla zřízena odstavná plocha – parkoviště. Pravidelně 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 16 

zajišťujeme údržbu a úpravu zahrady v okolí provozovny včetně likvidace posečené 
trávy předepsaným způsobem. 
Nakonec ještě otázka pana starosty „Kde je chyba?“ Kdo ví, snad pohodlnost, 
lhostejnost či špatné návyky, které se přeci nebudou měnit. Otázku asi nezodpovím, 
každopádně platí a platit bude „Jaký si to uděláme, takový to budeme mít“. 

Za HaS Lanškroun s.r.o., V. Hejlová 
Poznámka:  
Velice nás mrzí, že děti i dospělí při průchodu kolem naší provozovny odhazují 
odpadky do květinové úpravy a do zahrady. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Není to však postava z pohádky, ale naše školička. 12. září 2007 se dožívá 
požehnaného věku 100 let. Někteří výletníci si ji pletou se zámkem, bývalí žáci rádi 
vzpomínají na svá školní léta i na různé lumpárny. Oslavy naší jubilantky budou 
probíhat po celý tento rok, dotknou se všech školních aktivit. První bude opět po 
dvou letech oblíbená Akademie. Uskuteční se ve čtvrtek 10. května od 18 hodin na 
prknech, která znamenají svět – v Orlovně. Připravuje se i vydání Almanachu pro 
všechny, kteří si chtějí zavzpomínat. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 17 

Od září bychom měli nastartovat výuku podle vlastního školního vzdělávacího plánu. 
A co se ve škole v průběhu roku děje? Úspěšně pracují kroužky zdravotnický pod 
vedením paní Jitky Sýkorové a výtvarný pod vedením paní učitelky Evy Maňkové. 
Samozřejmě pokračuje nekonečná řada úspěšných vystoupení folklorního souboru 
Jitřenka s velitelkou paní zástupkyní ředitelky Yvonou Rybovou a za přispění paní 
učitelky Ivany Moravcové a paní ředitelky MŠ Ivany Hamplové. Očekáváme tradiční 
úspěchy našich žáků v dopravní soutěži. Novinkou pro rodiče není ani náprava špatné 
výslovnosti. Logopedii odborně provádí paní učitelka na zaslouženém odpočinku 
Marie Rousková a zájemci se mohou obrátit na ředitelství základní školy. Kromě 
toho probíhají projektové dny s různou tematikou, exkurze, kulturní pořady apod. zdá 
se vám to málo? 
Na to ať si odpoví každý sám.        Jiří Valter 

 
 

 
Ve středu 17. ledna se v naší škole uskutečnil zápis žáků do 1. třídy. Účastnilo se ho 
celkem 19 dětí. Aby se budoucí prvňáčci ve škole cítili co nejlépe, celá akce proběhla 
v duchu pohádky O perníkové chaloupce. Pro malé předškoláky bylo jistě potěšující i 
zábavné, když jim při plnění některých úkolů asistovali Jeníček s Mařenkou či 
opravdová Ježibaba. Zde bych chtěl poděkovat za výpomoc žákům 9. třídy. Na závěr 
každé z dětí obdrželo kromě balíčku se školními pomůckami také sladké perníkové 
srdce. 

Petr Malý 
 
 
 

Naše heslo: „Vrátíme se zdraví, nebo vůbec!“ 
 
kde: Dolní Morava – hotel Morava – pokoje vždy pro čtyři spáče (samozřejmě 

„kluci s klukama a holky s holkama“) 
kdy: 26. 2. – 2. 3. 2007 (plánovaný odjezd v neděli 25. 2. se kvůli nepříznivým 

podmínkám o den odložil) 
kdo: odvážní žáci 7. třídy – celkem 19 dětí z 26 („zbytek“ se učil) a naši učitelé: 

vedoucí lyžařského výcviku p. uč. Yvona Rybová, instruktorka p. uč. 
Pupíková, zdravotník p. Petr Baláš – rozdělili jsme se na tři skupiny 

jak: autobusem pana K. Mačáta, na Dolní Moravě skibusem a také hodně pěšky, na 
lyžích (na běžkách i sjezdovkách) a na vleku 

proč:  abychom se naučili lyžovat a lépe se poznali 
výbava: jasně, že běžky, sjezdovky, teplé sportovní oblečení apod., ale hlavně 

dobrou náladu 
režim dne: budíček, …., polední klid, lyže, …., večerní porada a společné hry v 

klubovně, večerka,…., nejdůležitější bod dne – stravování (zdůrazňovali 
kluci) 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 18 

A jak to všechno dopadlo? Nejlépe to vyjadřuje naše hodnocení, ve kterém nejčastěji 
uslyšíte: 
Prima. Pohyb. Dobrá společnost. Sranda. Kondička. Kamarádi. Sníh (ale málo – ty 
pády někdy bolely). Námaha. Spolupráce a pomoc ostatních. Džentlmenské chování. 

žáci 7.třídy  
 
 

Já jsem vzorný žák, 
proto jedu na lyžák, 

sbaleno už mám 
– lyže, boty, 

k tomu nějaké dobroty, 
na nohy mám ponožky, 
až vyrazím na běžky, 

na krk šálu jako hrom, 
kdybych běžel maraton. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rád bych touto cestou informoval čtenáře o některých skutečnostech týkajících se 
dětského domova. 
Jak mnozí jistě víte, naše zařízení poskytuje náhradní domov a péči dětem, které 
z různých důvodů nemohou žít ve své původní rodině. Materiální podmínky (finanční 
prostředky na provoz a investice) poskytuje náš zřizovatel, tedy Pardubický kraj. Asi 
nemusím zdůrazňovat, že tyto peníze nám stačí pokrýt pouze nejnutnější provozní 
potřeby, některé činnosti (letní tábory pro děti, rekreace apod.) bychom bez pomoci 
sponzorů a příznivců 
uskutečňovali jen s velkými 
obtížemi.  
Těm z vás, kteří znají 
budovu DD, není jistě 
zapotřebí vysvětlovat 
nutnost její rekonstrukce 
tak, aby vyhovovala 
současným požadavkům na 
bydlení.  
Médii již proběhla zpráva o 
plánované přestavbě. Jedná 
se o záměr Pardubického 
kraje vyřešit situaci 
dětských domovů v kraji an 
bloc. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 20 

V současné chvíli se zpracovávají dokumentace potřebné pro stavební povolení a 
realizaci stavebních úprav jak v DD Dolní Čermná, tak i v ostatních dětských 
domovech Pardubického kraje.  
Samotná rekonstrukce se však uskuteční pouze v případě, že budeme úspěšní se 
svým projektem při schvalování v rámci Regionálního operačního programu 
(peníze z EU). K tomu vede ještě poměrně dlouhá cesta (jsou vyhlášeny programy na 
období 2007-2013) konkrétních výzev, v rámci kterých budeme usilovat o investiční 
dotaci. První z nich má být vyhlášena na podzim letošního roku.  
Někteří jste si asi všimli, že v polovině března t.r. se v areálu dětského domova 
objevily dřevěné konstrukce pro děti. Jde o herní prvky z akátového dřeva firmy 
Tomovy parky.  
K tomuto zušlechtění zahrady mohlo dojít pouze díky (jak jinak!) finanční podpoře 
Evropské komise, a to v souvislosti s naším projektem „Hrou k přátelství“, který byl 
schválen v rámci Programu Mládež. Kromě vybudování dětského hřiště jde zejména 
o setkávání našich dětí se svými spolužáky, pedagogy a ostatní veřejností, a to vždy 
při společné hře nebo činnosti. O všech akcích blíže informujeme na našich 
webových stránkách www.dddolnicermna.com. 
Malou ukázku zařazujeme i do tohoto zpravodaje.  
Cílem projektu je navázání bližších kontaktů, přiblížení každodenního života našich 
dětí v domově svým kamarádům, pedagogům a ostatní zájmu chtivé veřejnosti.  
Jako symbolickou tečku za těmito akcemi uspořádáme den otevřených dveří, a to ve  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.dddolnicermna.com
http://www.fineprint.cz


 21 

dnech 22. - 23.  
6.2007 (v termínu 
Čermenských 
folklorních 
slavností), na který 
jste již teď všichni 
srdečně zváni. 
Mimo jiné bude 
probíhat prodejní 
výstava výrobků 
našich dětí a těšit 
se můžete i na 
další drobná 
překvapení. 
Zároveň bych rád 
touto cestou 
poděkoval všem, 
kteří jakýmkoliv 
způsobem napomáhají tomu, aby i naše děti mohly prožít radostné a spokojené 
dětství a dospívání v dětském domově. Jde nejenom o pracovníky místní školy a 
mateřské školy, vedení obce, podnikatele, ale i všechny skupiny a organizace 
zabývající se využitím volného času (hasiči, Jitřenka, fotbalisté, místní katolická 
farnost,…). V neposlední řadě jsou to všichni občané, kteří svými každodenními 
nepředsudečnými postoji a konkrétním jednáním vyvracejí často mediálně zkreslený 
(někdy i lživý) obraz o zařízeních našeho typu.  

Pavel Skřeček, ředitel DD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Honební společenstvo Dolní Čermná – Petrovice je společenstvo majitelů pozemků a 
lesů, tedy honitby, kterou pronajímá Mysliveckému sdružení Krahujec Dolní 
Čermná. 
Dne 17. března 2007 se konala čtvrtá valná hromada Honebního společenstva (dále 
jen HS), ve 13,00  hod. na myslivecké chatě Mysliveckého sdružení Krahujec Dolní 
Čermná. 
Vzhledem k tomu, že v uplynulém roce postihla HS a MS velká ztráta, kdy z našeho 
středu odešel pan Josef Vaško člen výboru HS a předseda MS. Odešel výkonný a 
obětavý člověk, který bude chybět oběma organizacím. 
Z tohoto důvodu na valné hromadě HS byla provedena doplňovací volba člena 
výboru, jímž se stal pan Josef Klekar z Petrovic. 
HS obhospodařuje honitbu o rozloze 1341,0652 ha. Odečteme-li přičleněné pozemky 
Lesů České republiky a.s. – Praha – závod Lanškroun a Pozemkového fondu České 
republiky Praha – pracoviště Ústí nad Orlicí, tak 
- pozemky členů společenstva činí:   564,4232 ha 
- lesy (rozloha) členů společenstva činí:  117,4780 ha 
Celkem:       681,9012 ha 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 23 

Za uvedené pozemky a lesy členům patří náhrada (1 hektar = 3,- Kč za rok), tedy 
částka 2.045,70 Kč za rok. Tato částka bude uložena na konto HS, jako rezerva pro 
další činnost HS. 
V souladu se zákonem č. 449/2001 Sb. – o myslivosti, pozvánky na valnou hromadu 
HS již nejsou rozesílány každému členu (311 členů), ale jsou vyvěšovány na úředních 
deskách obcí: Bystřec, Dolní Čermná, Horní Čermná, Dolní Dobrouč, Horní 
Třešňovec, Lanškroun a Verměřovice. Kdybychom měli pozvánky posílat všem 
členům, tak náklady na poštovné by přesáhly uvedenou částku na nájemné členům 
HS. 
V případě, že potřebujete další informace o činnosti HS, nebo budete chtít nahlédnout 
do dokumentace můžete se obrátit na: 
Zdeňka Duška – starostu HS - Dolní Čermná 
Ladislava Nováka – místostarostu HS – Petrovice 
Josefa Klekala – člena výboru HS – Petrovice 
Závěrem chci poděkovat všem členům HS za účast na valné hromadě a jejich 
konstruktivní připomínky pro další činnost. 
Zvláště chci poděkovat všem členům Mysliveckého sdružení Krahujec Dolní Čermná 
za jejich práci při obhospodařování námi pronajaté honitby můžeme být hrdi, že 
honitba je pronajata do dobrých rukou hospodářů, kteří bez ohledu na osobní čas a 
nepohodlí plní své myslivecké úkoly. Zvláště se to projevilo za uplynulé, velmi kruté 
zimy pro zvěř, kdy myslivci, brodivší se často až po pás závějemi, zvěř vzorně krmili. 
Proto chci myslivcům popřát hodně úspěchů při jejich záslužné činnosti v naší krásné 
přírodě. 

Zdeněk Dušek – starosta HS  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 24 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V tradičním pouťovém termínu připravujeme opět výstavu. Letos to však nebudou 
tradiční „Koníčkáři“. Důvod je prostý: Po šesti letech se zdroje poněkud vyčerpaly. 
Ne, že by se nic dalšího mezi našimi občany nenašlo, ale nové věci by už asi na celou 
výstavu nestačily, proto jsme se rozhodli na nějakou dobu program výstavy zcela 
změnit. K tématu „Koníčkářů“ se však chceme začas opět vrátit. 
 

Letošní výstava bude věnována fotografiím Radima Hampla 
Tímto si vás dovolujeme pozvat na výstavu, jejíž vernisáž proběhne: 

v sobotu 28. dubna t. r. v 17,00 hod.  
v tradičních prostorách před výstavní síní. 

 
Program zajistí opět divadelníci, tentokrát posíleni o své potomky. Obsah programu 
budou tvořit písně s texty Emila Synka. A nemyslete si, že je neznáte – určitě je 
poznáte a rádi si je zazpíváte! 

za SDO Aleš Hampl 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 25 

 
 
 
 
Nový rok znamená i pro nás – kroužkovatele – bilancování uplynulého roku 
z hlediska okroužkovaných ptáků a dosažených výsledků. Loňský rok byl výrazně 
poznamenán hysterií kolem ptačí chřipky, která dokonce přerostla v zákaz ukázek 
odchytu a kroužkování ptáků pro veřejnost, takže o ni byli účastníci Vítání ptačího 
zpěvu ochuzení. Druhým omezením byla neschopnost úředníků vyřídit novou 
vyhlášku o kroužkování ptáků, když platnost staré vypršela koncem roku 2005 a nové 
jsme se dočkali až v průběhu května loňského roku. 

Tyto skutečnosti znamenají 
i snížení počtu 
okroužkovaných ptáků 
v porovnání s předchozími 
roky. V loňském roce jsme 
okroužkovali celkem 707 
ptáků, z toho 310 mláďat 
na hnízdech a 397 ptáků 
vzletných (tzn. chycených 
do sítí či jiných lapacích 
zařízení). Nejpočetnějším 
druhem byl králíček obecný 
– nejmenší evropský pták, 
který se hojně vyskytuje 
v našich spíše jehličnatých 
lesích a dobře se chytá na 

nahrávku hlasu zejména v období podzimního tahu. Těch se nám podařilo 
okroužkovat celkem 117. Na „druhém“ místě se umístil čížek lesní – 92 kusů, kteří se 
chytali na konci zimy na krmítku. I v loňském roce jsme se zapojili do evropského 
projektu VLAŠTOVKA, který spočívá ve vyplňování karet o jednotlivých hnízdech a 
kroužkování mláďat (celkem 80 mláďat).  
Velká část okroužkovaných mláďat pochází z budek, které jsme vyvěsili. Úspěšně 
v nich hnízdí poštolka obecná (okroužkováno 40 mláďat), sýkora uhelníček (25 
mláďat), sýkora modřinka (39 mláďat), sýkora koňadra (18 mláďat) i špaček obecný 
(15 mláďat). Jako tradičně jsme okroužkovali i 4 mláďata v hnízdě čápů bílých na 
komíně ve „Výkupu“. 
Ze zajímavých odchycených druhů to byli 2 jedinci pěnkavy jikavce (jedná se o 
severského ptáka, který u nás pouze zimuje) a dospělý samec strakapouda malého. 
Ten patří mezi silně ohrožené druhy u nás. 
Samozřejmě největší odměnou je zpětné hlášení, to znamená když někdo najde nebo 
chytí námi kroužkovaného ptáka. V loňském roce jich sice mnoho nebylo, ale i přesto 
jsou některá zajímavá. V lednu roku 2006 našel pan Karel Marek mrtvého kosa 
černého, kterého jsme kroužkovali na splavu rybníka v červenci 2004. Pan Jiří Vávra 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 26 

našel koncem dubna rozmočenou 
vlaštovku obecnou, kterou jsme 
kroužkovali v červnu 2004 u hnízda 
v kravíně „salaš“. Po usušení 
vlaštovka odlétla. Koncem srpna 
nalezli v Přerově zraněného motáka 
pochopa, kterého jsme kroužkovali 
14. června t.r. jako mládě na hnízdě 
na Čermenském rybníku.  
V polovině září byla v Javorníku 
(okres Svitavy) nalezena pod dráty 
elektrického vedení poštolka 
obecná, kterou jsme kroužkovali 
v květnu 2005 jako mládě v budce.   
Nejvíce zpětných hlášení zahrnují 
námi okroužkovaní ptáci. Z těch 
například víme, že samice labutě 
velké, která letos vyhnízdila na 
Čermenském rybníce zde byla 
kroužkována 15. září 2002 rovněž 
s mláďaty (to znamená, že zřejmě 
poslední čtyři hnízdní sezóny zde hnízdí ta samá samice). Zajímavý je rovněž odchyt 
samice rehka domácího, kterou jsme kroužkovali v polovině dubna 2004 na farské 
zahradě a letos jsme ji kontrolovali v červnu nedaleko na hnízdě. Potěšitelné je 
rovněž hlášení sýkory uhelníčka, kterou jsme kroužkovali počátkem května roku 
2005 jako mládě na hnízdě v budce ve farském lese a loni 28. prosince jsme ji 
kontrolovali na krmítku ve farském lese (to dokazuje, že tento druh ptáka je spíše 
stálý a zdržuje se na hnízdišti po celý rok). 

Celkově můžeme rok 
hodnotit z ornitologického 
hlediska jako úspěšný. 
V letošním roce se 
chystáme uspořádat 
v přírodovědném muzeu 
výstavu o kroužkování 
ptáků v Dolní Čermné od 
roku 1983. Bližší informace 
se samozřejmě dozvíte 
z plakátů. 
 
 
Aleš Hampl, Petr Havel, 
Jan Růžička 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 27 

 
 
 
Pro již tradiční účastníky to už snad ani nemusím připomínat. Vzhledem k tomu, že 
však zveme co nejširší veřejnost, dáváme tímto na vědomí, že se na: 
první květnovou neděli, což je letos 6. května, sejdeme opět ve 4:00 
hod. na náměstí v Dolní Čermné. 
Trasu bychom letos chtěli obměnit a projít se kolem potůčků, probouzejícími se poli 
a loukami. Lesů na trase bude tentokrát méně a vodní plochy budou zcela chybět. 
Z trasy také vyplývá, co asi po cestě uslyšíme, případně uvidíme. Budou to převážně 
ptáci kulturní stepi, částečně i lesní ptáci a ptáci z blízkosti lidských sídel. Pro 
zpestření programu bychom chtěli tradičně využít nahrávek ptačích hlasů a provést 
ukázku odchytu. Hysterie s ptačí chřipkou se letos – zatím – neopakuje, tak věřme, že 
to nebudeme mít opět zakázané. 
Pokud vše dopadne podle předpokladů, trasa by tentokrát měla končit v Horní 
Čermné, kde nás bude čekat občerstvení. Takže na cestu dobré boty, pro jistotu 
pláštěnku a do cíle něco peněz.  
Pokud by od doby psaní tohoto pozvání došlo k nějakým změnám, budete o tom 
informováni na plakátech. 

Aleš Hampl, Petr Havel, Jan Růžička 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Mateřská škola v Dolní Čermné ve 
spolupráci s ČČK a SDO připravuje již 

19. ročník Pochodu pohádkovým 
lesem: 

 
v neděli 10. června 2007 

 
Bližší informace budou zveřejněny na 

plakátech. 
 

 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jako každoročně děti z mateřské školy v Dolní Čermné  
připravují program ke Dni matek, 

který předvedou:  
 

v neděli 13. května 2007 ve 14,00 hodin v místní Orlovně 
 

 
 

Obecní úřad Dolní Čermná pořádá: 
Koncert ke dni matek 

 
FAMILIA CANTORUM 

Letohradský smíšený pěvecký sbor 
 

V neděli 13. května 2007 v 16,00 hodin  
v kostele na Mariánské Hoře 

 
Program: Jiří Pavlica: Missa brevis (+ sólisté + orchestr) - při mši svaté 

Zdeněk Lukáš: Missa brevis (a capella) - po mši 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
Životní jubilea 
 

V měsíci březnu oslavili svá výročí: 
Jarmila Vávrová z Dolní Čermné 
Jindřiška Vaníčková z Dolní Čermné 
Ludmila Marešová z Dolní Čermné 
Josef Motyčka z Dolní Čermné 
Hana Faltejsková z Dolní Čermné 
 
V měsíci dubnu oslaví svá výročí: 
Jiří Blažek z Dolní Čermné 
Jiřina Faltejsková z Dolní Čermné 
 
Vážení občané, upřímně vám blahopřejeme k vašim životním výročím a přejeme 
dobré zdraví, životní pohodu a vše dobré do dalších let. 
 
V měsíci březnu jsme se rozloučili: 
S paní Hanou Marešovou z Dolní Čermné 
 
Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast a zemřelé lehké odpočinutí. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dne 3. března 2007 tomu bylo již 10. let, co nás opustil náš drahý otec  

 

pan Rudolf Nastoupil z Dolní Čermné. 
 

Vzpomíná rodina Nastoupilova 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V sobotu 24. března dopoledne jsme do naší obce slavnostně přivítali tyto děti: 
 
v Aleše Jansu z Dolní Čermné 
v Lukáše Němečka z Dolní Čermné 
v Radka Rollera z Dolní Čermné 
v Lukáše Matouška z Dolní Čermné 
v Tomáše Zpěváka z Dolní Čermné 
v Milana Jiráska z Jakubovic 
v Filipa Málka z Dolní Čermné 
v Jakuba Frimla z Dolní Čermné 

 
 
Všem našim novým malým 
občánkům přejeme dobré zdraví, 
dobré rodinné zázemí a úspěšný 
život. 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 32 

Vyobrazení: 
Obálka 1. str. Obrázek z Dolnočermenské pouti (duben 2005) 
Obálka 2. str. Louka s bledulemi v Jakubovicích 
Str. 11 Jáchymov – památník „Věž smrti“ 
Str. 16 Základní škola v Dolní Čermné (duben 2006)  
Str. 18 Žáci 7. třídy na lyžařském výcviku (foto ZŠ) 
Str. 19 Dětský domov v Dolní Čermné 
Str. 19 Masopustní rej na ledě v hale B. Modrého v Lanškrouně (– soutěžilo se  

v různých disciplínách s dětmi ze ZŠ praktické, ZŠ Smetanovy a 
Speciální školy v Lanškrouně) - (foto DD) 

Str. 20  Dětské hřiště (– počasí nám přálo a tak šla práce pěkně od ruky) 
- (foto DD)  

Str. 21 Muzicírování (– s mládežníky a volontéry z Jablonného nad Orlicí jsme  
vyráběli jednoduché hudební nástroje, které všichni hned vyzkoušeli)  
- (foto DD) 

Str. 21 Drátování (- naše děti učí technice drátování zájemce z Verměřovic, kteří  
si pro velký úspěch vyžádali opakování akce) - (foto DD) 

Str. 22, 23 Jarní a zimní obrázek z Čermné 
Str. 24 Dolnočermenští ochotníci při vystoupení na vernisáži výstavy  

„Koníčkáři“ 2005 
Str. 25 Odchycený samec pěnkavy jikavce – (foto Jan Růžička) 
Str. 26 Vzácný úlovek z krmítka – strakapoud malý (foto Jan Růžička) 
Str. 26 Jedna z nejhezčích sýkor – sýkora parukářka (foto Petr Havel) 
Str. 28 Mateřská školka při vystoupení ke dni matek v Orlovně v květnu 2005 
Str. 29 Rozkvetlá hrušeň 
Str. 30,31 Vítání občánků – 24. března 2007 
Ostatní foto: Ing. Vlastislav Vyhnálek 
 
 
 
 

Dolnočermenský zpravodaj č. 2/2007 
březen – duben 2007 

 
vydává Obec Dolní Čermná, 561 53  Dolní Čermná 

IČO 278734 
e-mail: obec @dolni-cermna.cz 

www.dolni-cermna.cz 
odpovědný redaktor a grafická úprava: Marie Vyhnálková 

Uzávěrka příštího čísla: 25. 5. 2007 
Počet výtisků 550, neprodejné – pro vlastní potřebu 

Tisk: GRANTIS, Třebovská 109, 562 03  Ústí nad Orlicí 
 

Registrováno u MK ČR č. E 10103 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:@dolni-cermna.cz
http://www.dolni-cermna.cz
http://www.fineprint.cz

